
 

 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE (proiect) 

    Nr.  4288/08.06.2023 

 

Ca urmare a notificării adresate de COMUNA  BUCINISU,  judeţul Olt, înregistrată la Agenţia pentru 

Protecţia Mediului  Olt cu nr. 4288/02.05.2023, în baza: 

- O.U.G.  nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări şi completări de Legea  

nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi 

programe, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului şi 

a instituţiilor publice aflate în sub ordinea acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
[...]
pentru care se vor elabora documentaţii de urbanism, în scopul construirii de locuinţe. 

Astfel s-au stabilit P.O.T. şi C.U.T. propuse, potrivit gradului de ocupare în perspectivă. 

 pe unităţile teritoriale de referinţă în cadrul zonei de locuit, s-a procedat la efectuarea unei medii 

P.O.T. şi C.U.T. prin luarea în calcul a suprafeţelor de teren ocupat de construcţii de locuinţe 

existente şi proporţional a supra#feţelor de teren neocupat în prezent. 

Destinaţia terenurilor 

 in intravilanele propuse suprafeţele deteren sunt organizate pe zone funcţionale prezentate în 

capitolele anterioare. 

 interdicţii temporare şi definitive de construire 

 in intravilanele propuse au fost instituite restricţii temporare de construire pentru zonele care 

necesită Studii de aprofundare referitoare la organizarea zonelor funcţionale ori amenajări privind 



echiparea teritorială. De asemenea, sunt evidenţiate zonele cu interdicţii definitive de construire în 

culoarele de protecţie al LEA 20 KV.  

Suprafeţele de teren aferente zonelor protejate cu valoare istorică, peisagistică, ori protejate sanitar, au 

fost determinate potrivit reglementăarilor în vigoare. 

DEZVOLTAREA ECHIPARII EDILTARE 

În funcţie de concluziile analizei situaţiei existente si de necesităţile calculate se propun următoarele 

categorii de lucrări: 

Gospodărirea apelor 

 lucrări hidrotehnice propuse pe teritoriul ce face obiectul prezentului PUG: 

 elaborarea unui proiect de exploatare a resurselor de balast care să protejeze terenurile agricole 

adiacente si construcţiile civile riverane drumurilor de exploatare; 

Sistemul de canalizare 

Comuna doreste ca prin acest proiect sa realizeze urmatoarele : 

- realizarea retelei de canalizare pe o lungime de 20 km; 

- camine de vizitare pe traseul reteleiș 

- statii de pompare a apei uzate menajere;  

- statie de epurare si platforma de namol;  

- camine de bransament; 

- amenajarea evacuarii apei epurate, din statia de epurare in emisar (Crusovu); 

Scenariu propus: 

Canalizare in sistem separativ, care va asigura colectarea si transportul apelor uzate menajere la 

statia de epurare; apele pluviale colectandu-se in sistemul de rigole, santuri si canale existente azi in 

localitate cu dirijare  la emisari in zona. Statiile de epurare a apelor uzate menajere de tip mecano-

biologice compacte (monobloc),cu randament de aproximativ 93%, cuprind in schema tehnologica 

urmatoarele: 

- Grup de pompare – alimentare statie  epurare 

- Unitatea de tratare mecanica 

- Unitatea de tratare biologica 

- Unitatea de dezinfectie 

- Panou de comanda 

Schema de epurare corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor indicatorilor 

avuti in vedere pentru aceasta si urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie a substantelor 

flotante, eliminarea substantelor organice exprimate in CBOs si eliminare compusilor azotului si 

fosforului.  

Descrierea constructiva, functionala si tehnologica 
Proiectul de infiintare a retelei de canalizare, va avea la baza in principal urmatoarele premize: 

- executarea retelei de canalizare pe o lungime de 20  km;  

- amplasarea caminelor de vizitare la o distanta de 60m (conform normativelor in vigoare) si in 

punctele principale de: 

 schimbare de directie, 

 trecere la alt diametru, 

 intersectie de retea; 

- 7 statii de  pompare; 

- 1  statie de epurare; 

- amenajarea evacuarii apei epurate, din statia de tratare in emisar (malul drept al paraului); 

- amenajarea unei platforme de deshidratare a namolului; 

 Se va urmari: 

- posibilitatea evacuarii gravitationale a apelor de canalizare; asigurarea, in conditiile cele mai 

avantajoase, a calitatii apelor uzate pentru a putea fi descarcate in emisar; 

- posibilitatile de indepartare a namolurilor si a altor substante rezultate  din  exploatarea retelelor  

de canalizare si a statiei de epurare sau de preepurator; 

- adoptarea unei adancimi minime de pozare a canalelor, in functie de cotele obligatorii obiectelor 

ce se canalizeaza, de adancimile minime de inghet si de conditiile de rezistenta a canalelor; 

- posibilitatea de infiintarea a canalizarii in viitor. 



- Dimensionarea instalatiei de canalizare se face conform STAS 9470 si STAS 1846 pentru un grad 

maxim de umplere a conductelor de 0,7. 

Se propune, ca la finalizarea lucrarii sa se realizeze 22 km de conducta de canalizare menajera cu 

diametru de 250 mm, executata cu teava PP Multistrat SN8 si teaa de PEHD pentru refularea caminelor 

statii de pompare. 

Apa epurata, evacuata din statia de epurare, este condusa printr-o conducta cu diametrul Dn 250 mm 

spre emisar respectiv  paraul din localitate. 

Consumuri gospodăreşti şi publice : 

Pentru consumatorii cu cişmele în curţi s-a considerat norma de consum gospodăresc de 120 l/om/ 

zi, conform SR 1343/1. Pentru deţinătorii de instalaţii cu preparare locală a apei calde şi reţea de 

canalizare, norma de consum menajer considerată este de 120 l/om/zi. Această normă s-a constatat a fi 

media maximă înregistrată în sistemele de alimentare existente orăşeneşti pentru consumatorii contorizaţi. 

In urma calculelor efectuate s-a ajuns la un debit de :  

Apa potabila :  - Qorar max  = 18,32[mc/h] = 5,09[l/s] 

                        - Qmax zi = 175.89[mc/zi] 

 Avand in vedere prevederile legislatiei in vigoare se considera restitutie totala (100%), deci vom 

avea pentru apa uzata urmatorul debit : 

Apa uzata menajera:  - Qorar max  = 18,32[mc/h] = 5,09[l/s] 

                         - Qmax zi = 175.89[mc/zi] 

Retea de canalizare menajeră: 

Conducte: 

Diametrul minim utilizat pentru reţelele de canalizare menajeră stradale este de 200 mm. 

Colectoarele vor fi din tub tip PP Multistrat SN 8, avand urmatoarele diametre: D  =   250  

Colectoarele proiectate se vor realiza astfel: retelele principale care sunt proiectate de-a lungul 

drumurilor judetene si respectiv Drumurilor Comunale, se realizeaza pe o parte a drumului, la distanta de 

0,4m pe verticala fata de reteaua de canalizare; retelele secundare se vor realiza pe mijlocul drumului la o 

distanta de 1,5m pe orizontala de reteaua de canalizare si pe verticala la 0,4m, iar pe drumurile secundare 

neasfaltate se vor monta pe mijloc. 

Subtraversari: 

La subtraversarea drumurilor conducta de apa va fi introdusa intr-o teava de protectie metalica, 

executia subtraversarii fiind realizata fara deteriorarea imbracamintii asfaltice a drumului, deja realizata. 

Subtraversarea drumurilor se va realiza conform prevederilor STAS 9132/87. 

Camine: 

Camine de vizitare 

Caminele vizitare alese in aceasta solutie de proiectare sunt fabricate prin procedeul denumit 

„rotomolding”, din polietilena.  

Caminele sunt proiectate pentru instalarea subterana in retelele de canalizare, cu scopul curatirii si 

controlului acestora, amplasandu-se de regula in puncte unde este posibila o infundare a retelei prin 

aglomerarea substantelor din apele reziduale si in punctele de schimbare de diametru din retea; la 

intersectia a doua sau mai multe conducte, la schimbare de directive di de panta. 

Caminele de vizitare de acest tip au diametrul util 1100 mm si inaltimi de 800 ÷ 4700 mm. Accesul 

in camin are 640 mm. Inaltimea se poate regla la cota cu una din piesele de reglare max 300 si/sau 600 

mm, etansarea intre piesa si camin se face cu garnitura iar fixarea cu colier. 

Caminele de vizitare sunt prevazute cu mânere de prindere pentru a usura manipularea si montarea 

lor si trepte de acces în interior pentru intretinere si exploatare. Prin constructia lor se asigura etansarea, 

fiind o solutie pentru protejarea mediului inconjurator. 

 Caminele vor avea capac necarosabil in cazul in care se vor executa in spatiul verde, in caz contrar 

vor avea capac carosabil. 

Placa se va monta dupa pozitionarea si montarea tuturor armaturilor de inchidere si golire, a tuturor 

pieselor de legatura cu conductele de distributie a apei potabile. Caminele de vane sunt pozitionate in 

zonele posibile carosabile sau necarosabile, pentru care s-a luat in calcul o sarcina utila de 10 tone/osie. 

 Inainte de turnarea betonului in peretii caminelor, se vor monta piesele de trecere etanse simple 

fixate in cofraj. De asemeni, caminele vor fi prevazute cu scari de acces metalice, din otel beton Ø 20 mm, 

in cazul in care caminele vor fi mai adanci de 1,5 m. 



Staţii de pompare ape uzate 

Datorită diferentelor de nivel din teren, sistemul de canalizare menajeră proiectat nu poate funcţiona 

gravitaţional pe toată lungimea lui, este necesara amplasarea a 7 staţii de pompare a apei uzate menajere. 

Conductele de refulare se vor realiza din conducte de polietilenă PE 100, cu presiunea nominală Pn 

6 bar. 

Statia de epurare a apelor uzate menajere, Q = 150 mc/zi: 

Statia de epurare a fost proiectată pentru a prelua apele uzate din comuna BUCINIȘU pentru un 

numar de 2145 locuitori. Statia va avea o linie de epurare mecanica si una de epurare biologica. Limitele 

de încărcare cu poluanţi ale apei uzate menajere sunt conform NTPA 002 / 2002. 

Apele meteorice vor fi evacuate prin şanturile si rigolele existente. 

Tehnologia de epurare 

Statia de epurare are urmatoarele caracteristici si componente principale: 

• Treapta de pre-tratare – tratare mecanica 

• Treapta de tratare biologica 

• Treapta de sterilizare 

• Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului 

Statia va fi plasata pe o platforma betonata, in aer liber; este de tip modular, oferind posibilitatea de 

extindere prin adaugarea de module, ulterior. 

Instalatia (modulul de epurare) este o constructie metalica, protejata anticoroziv sub forma unui 

bazin alcatuit din: 

- Compartiment de epurare mecanica ( gratar, separator de grasimi si decantor primar de mare 

eficienta de tip modular). 

- Compartiment de epurare biologica ( bazin de aerare echipat cu sistem de aerare pneumatica cu 

bule fine - difuzori porosi si decantor secundar lamelar) 

- Sursa de aer comprimat (turbosuflanta) 

- Conducte, robineti, instalatie de aer - lift, jgheaburi, etc. 

Acest sistem permite reducerea costurilor de investitie si a celor de exploatare cu minim 30% fata de 

sistemele clasice. 

UNITATEA DE TRATARE BIOLOGICA  

• REACTOR MONOBLOC   

• SUFLANTA 

• DIFUZOARE 

• DECANTOR TUBULAR 

• POMPA DE RECIRCULARE AMESTEC LICHID 

• POMPA DE NAMOL 

Apa uzata este pompata in reactorul biologic pentru intrarea in procesul de epurare biologica. In 

primul compartiment al reactorului biologic in care nu s-au prevazut difuzoare. Aici are loc procesul de 

denitrificare, proces care nu necesita oxigen. Compartimentul anoxic este prevazut cu un mixer pentru 

agitarea continutului masei de apa. In acest urmatorul compartiment, unde apa patrunde gravitational dupa 

procesul de denitrificare, o suflanta introduce aer cu ajutorul difuzoarelor amplasate uniform pe fundul 

bazinului. Epurarea se realizeaza biologic, cu ajutorul bacteriilor aerobe, care au nevoie de oxigen pentru a 

supravietui. Suflanta functioneaza continuu, iar aerarea se produce cu bule fine. In cadrul proceselor de 

denitrificare, substanţele anorganice şi combinaţiile oxidate ale azotului sunt transformate cu ajutorul 

bacteriilor heterotrofe, în azot gazos liber. Pentru descompunerea substanţelor pe bază de carbon, 

bacteriile extrag oxigenul legat chimic şi nu oxigenul liber dizolvat, din combinaţiile azotului cu 

hidrogenul şi se impune crearea unor condiţii de mediu anoxice. 

Factorii cei mai importanti ce infuenteaza procesul de epurare biologica sunt pH-ul si temperatura 

apei, concentratia de oxigen dizolvat, ajustarea corecta a timpului de retentie hidraulica, concentratia 

nutrientilor (fosfor, amoniu, compusi organic cu carbon, nitrati, nitriti).  

Pentru a creste suficient concentratia de bacterii (material biologic) necesare unei epurari corecte 

trebuie sa aven intotdeauna un debit optim de oxigen si un timp potrivit de retentie hidraulica. 

Epurarea biologică este realizată cu ajutorul microorganismelor, care îndepărtează substanţele 

organice din apă utilizându-le ca hrană, respectiv drept sursă de carbon. O parte din materiile organice 

folosite de microorganisme servesc la producerea energiei necesare mişcării şi desfăşurării altor reacţii 



consumatoare de energie, legate de sinteza materiei vii, adică de reproducerea microorganismelor. În apele 

uzate, menajere sau evacuate de la crescătoriile de animale, se găsesc substanţe organice şi combinaţii 

anorganice ale azotului, în principal, săruri de amoniu, ca formă primară. Unele ape uzate industriale, pot 

conţine cantităţi mari de substanţe organice cu azot sau combinaţii anorganice ale acestuia, NH4 +, NO2 -, 

NO3 -.  

Unul dintre procesele prin care se poate produce este cel cu nămol activ, în care reacţia de nitrificare 

este efectuată de un grup de bacterii autotrofe, denumite bacteria nitrificatoare (nitrifiante). Instalaţiile de 

epurare biologica cu nămol activ pot fi folosite pentru nitrificare dacă în bazinul de aerare sunt menţinute 

condiţii adecvate pentru reţinerea şi acumularea bacteriilor nitrifiante. Concentraţia acestor bacterii 

depinde de viteza lor de creştere specifică şi de viteza cu care sunt îndepărtate din sistem prin apa epurată 

(wash-out). In sistemul avansat de epurare MBBR, coloniile de bacterii fixate pe purtatorii plutitori sunt 

mult mai eficiente datorita faptului ca ele nu pot fi evacuate ca in cazul epurarii cu namol activ.  

İn aceasta camera de aerare plutesc liber in apa uzata biofilme cu suprafata mare de aderenta pe care 

se prind colonii de bacterii care realizeaza procesele biologice de epurare. Microorganismele prinse pe 

biofilm in sistemele continue MBBR sunt cu mult mai rezistente la tulburarile intervenite in proces decat 

bacteriile libere din namolul activ intalnit in procesul SBR. Tratamentul apelor uzate folosind tehnologia 

continua MBBR cu ajutorul coloniilor de bacterii prinse pe biofilm este considerabil mai robust in 

comparatie cu tehnologiile conventionale de epurare cum ar fi acela cu namol activ. Folosirea biofilmului 

ajuta la cresterea suprafetei de aerare.  

Epurarea se realizează prin creşterea timpului de retenţie celular (θ) la o valoare mai mare decât 

valoarea minimă a acestuia pentru bacteriile heterotrofe consumatoare de carbon organic din sistem. În 

instalaţiile într-o singură fază, îndepărtarea carbonului şi oxidarea amoniacului se petrec simultan în 

acelaşi utilaj. Viteza de creştere generală a microorganismelor este determinată de cinetica creşterii 

bacteriilor nitrifiante.  

Urmatoarea treapta este cea de sedimentare. O alta camera a reactorului are rol de decantor 

secundar. Apa din camera de aerare intra gravitational in aceasta camera unde are loc sedimentarea 

namolului. Sedimentarea este facilitata de un sistem de decantare tubular care, datorita formei specifice, 

mereste viteza de sedimentare, astfel incat timpul alocat acestei faze de epurare scade semnificativ. 

UNITATEA DE DEZINFECTIE   

• UNITATEA DE STERILIZARE CU ULTRAVIOLETE 

Apa decantata, curata, este evacuata prin partea superioara a reactorului si trece prin procesul de 

dezinfectie cu raze ultraviolete, inainte ca pompa de evacuare sa o deverseze in efluent. Marele avantaj al 

metodei de sterilizare cu raze ultraviolete este faptul ca in apa evacuata in emisar nu raman reziduuri de 

dezinfectant, precum clorul remanent in cazul metodei de dezinfectie in care se utilizeaza solutie de 

hipoclorit. 

UNITATEA DE DESHIDRATARE NAMOL 

• BAZINUL DE STOCARE NAMOL 

• MIXER BAZIN STOCARE 

• SISTEMUL DE PREPARARE SUBSTANTA CHIMICA (ELECTROLIT) 

• POMPA DOZARE POLIELECTROLIT 

• POMPA ALIMENTARE FILTRU PRESA 

• FILTRU PRESA 

Namolul excedentar este condus la sistemul de deshidratare cu filtru presa. Namolul in exces este 

depozitat in bazinul de ingrosare si, cu ajutorul unui mixer si al unui sistem de dozare polielectrolit, se 

ingroasa treptat pentru eliminarea apei.  

Dupa procesul de ingrosare a namolului in urma caruia o mare parte din cantitatea de apa continuta 

este eliminata, namolul este trecut cu ajutorul unei pompe in filtrul presa.  

Aici namolul este deshidratat in continuare intr-o proportie mult mai mare, pana ajunge la consistent 

unor turte de namol ce pot fi stranse si depozitate separat, apoi duse la groapa de gunoi. 

PANOUL DE CONTROL 

Toate echipamentele vor fi controlate prin intermediul panoului de comanda. Sistemul va functiona 

in totalitate automat, iar panoul de comanda va fi instalat in camera de comanda construita in cadrul 

sistemului.  



In cadrul panoului sau in apropierea echipamentelor sunt pozitionate toate accesoriile pentru 

situatiile de necesitate cum ar fi releele de protectie pentru supraincarcare, butoanele de oprire de urgenta, 

indicatoare in caz de avarie si functionare, relee de protectie motor, sigurante, relee, comutatoarele 

principale, releele pentru perioadele de timp, control electropneumatic, control nivel, canale pentru 

cablurile de metal. 

CABINA ECHIPAMENTE 

• CABINA DE ECHIPAMENTE 

• POMPA DE DOZARE SUBSTANTA CHIMICA (FeCl3) 

• TANC DE STOCARE SUBSTANTA CHIMICA (pt. FeCl3 ) 

• SPECTROFOTOMETRU 

In cadrul cabinei de echipamente sunt protejate cateva ansambluri de echipamente: sistemul de 

deshidratare a namolului, unitatea de preparare a solutiei de clorura de fier folosita pentru defosforizare si 

panoul de control al statiei de epurare. 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

- retele tehnologice; 

- camine canalizare; 

- gratar manual; 

- bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere din beton armat C 25 acoperit  ; 

- treapta de epurare mecanico-biologica compacta se va realiza in cele doua reactoare biologice din 

inox tip AISI-304 ce vor lucra independent si care au dimensiunea 2,20 x13,00x2,90 (lxLxH) ; 

- unitatea de dezinfectie cu ultraviolete; 

- unitate de stocare su dozare coagulant ; 

- bazin de colectare si pompare sediment cu volum de 2000 l,material PP situat in interiorul cabinei 

de echipamente ; 

- by-pass general; 

- platforma depozitare containere reziduuri; 

- container de personal; 

- instalatii electrice exterioare; 

- platforma deservire obiecte tehnologice. 

Evacuarea efluentului catre emisar 

Efluentul va fi evacuat in zona indiguita, respective in paraul din localitate, care se afla in partea de 

sud a comunei. Conducta va fi de tip PP  cu un diametru de 250mm, vehiculand apa tehnic pura.  Panta 

conductei va asigura realizarea vitezei minime de autocuratire. Evacuarea in canal a efluentului se va 

realiza printr-o gura de varsare, incastrata in mal, prevazuta cu deversor. Descarcarea efluentului in emisar 

se face sub un unghi de 30º . Radierul gurii de descarcare se va aseza cu 50 cm mai sus fata de patul 

canalului, pentru a se impiedica colmatarea evacuarii prin suspensiile transportate de acesta, la viituri.   

Se va institui zona de protectie sanitara de 300m 

Alimentare cu energie electrică 

 Actualele capacităţi ale posturilor de transformare si ale reţelelor electrice de joasă tensiune 

existente pe teritoriul comunei BUCINIȘU pot prelua în condiţii foarte bune consumatorii noi ce vor 

apărea în condiţii normale. 

Televiziune prin cablu 

- extinderea furnizării de semnal în funcţie de cerere. 

Alimentare cu căldură 

În viitorul apropiat  se va trece la alt sistem de alimentare cu căldură a localităţii, prin introducerea 

de retea de gaze. 

Pana atunci, singura direcţie ce se poate urmări, atât prin autorizaţiile de construire, cât si prin 

diferite mijloace de informare, este pentru: 

- soluţii mai economice de încălzire locală a locuinţelor, instituţiilor publice, unităţilor productive cu 

acelasi combustibil (solid sau lichid), 

- construcţii noi după sisteme cu pierderi mici de căldură, 

- reabilitare termică a construcţiilor existente pentru a mări rezistenţa termică a acestora, - schimbări 